2028/2019-144331(2)

Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными подписями

судей по делу № А51-11237/2017 на информационном ресурсе «Картотека арбитражных

дел» (http://kad.arbitr.ru) используйте секретный код:

Возможность доступна для пользователей, авторизованных через портал

государственных услуг (ЕСИА).

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИМОРСКОГО КРАЯ

690091, г. Владивосток, ул. Октябрьская, 27

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об освобождении конкурсного управляющего и

об утверждении нового конкурсного управляющего

г. Владивосток              Дело № А51-11237/2017  102309/19

07 октября 2019 года

Арбитражный суд Приморского края в составе судьи Ю.К. Бойко,

при ведении протокола судебного заседания секретарем И.О. Булгаковой,

рассмотрев в судебном заседании заявление конкурсного управляющего

ОАО «БУМС» Киселева Григория Николаевича об освобождении от

исполнения обязанностей конкурсного управляющего,

в рамках дела по заявлению общества с ограниченной ответственностью

«Строительный альянс управление механизации № 1» (ИНН 2543055454,

ОГРН 1142543016824)

к открытому акционерному обществу «Большекаменское управление

механизации строительства»  (ИНН 2503001597, ОГРН 1022500575591)

о признании несостоятельным (банкротом),

в отсутствии участников спора,

установил: определением от 21.07.2017 в отношении  ОАО

«Большекаменское управление механизации строительства» введена

процедура банкротства – наблюдение, временным управляющим

http://kad.arbitr.ru/

А51-11237/2017

2

утвержден Павловский Валентин Дмитриевич. Рассмотрение отчета

временного управляющего о результатах проведения процедуры

наблюдения в отношении должника назначено в  судебное заседание на

18.01.2018, в связи с нахождением судьи в отпуске –рассмотрение отчета

временного управляющего отложено в  заседание на 15.02.2018, в связи с

рассмотрением в апелляционном суде апелляционной жалобы должника на

определение от 27.12.2017 об установлении требования ООО

«Стройновация» в размере  276 242 656 рублей 43 копеек основного долга,

что составляет 65,82 % от числа голосов, включенных в реестр требований

кредиторов, - отложено в настоящее заседание.

        Сведения о введении в отношении должника процедуры наблюдения

опубликованы  в газете «Коммерсантъ» 29.07.2017 №137.

          Решением суда от 16.03.2018 открытое акционерное общество

«Большекаменское управление механизации строительства» признано

банкротом, открыто конкурсное производство, рассмотрение отчета

назначено в настоящее судебное заседание; конкурсным управляющим

утвержден Тарасов Юрий Сергеевич.

Объявление о введении в отношении должника процедуры

банкротства – конкурсное производство опубликовано в газете

«Коммерсантъ» №50  от 24.03.2018.

          Определением от 18.10.2018 конкурсным управляющим ОАО

«Большекаменское управление механизации строительства» утвержден

Киселев Григорий Николаевич (ИНН 400303045876) – член «СРО ААУ

Евросиб».

          В арбитражный суд поступило заявление конкурсного управляющего

ОАО «БУМС» Киселева Григория Николаевича об освобождении его от

исполнения обязанностей конкурсного управляющего.

Суд рассмотрел и удовлетворил заявление Киселева Г.Н. об

освобождении его от исполнения обязанностей конкурсного управляющего

А51-11237/2017

3

должника в силу следующего.

Согласно абзацу 8 пункту 1 статьи 20.3 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный

управляющий в деле о банкротстве имеет право подать в арбитражный суд

заявление об освобождении от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.

          Согласно пункту 1 статьи 20 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» арбитражным управляющим признается

гражданин Российской Федерации, являющийся членом одной из

саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.

          В соответствии с пунктом 1 статьи 144 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» конкурсный управляющий может быть

освобожден арбитражным судом от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве по его заявлению.

В силу указанных норм Закона о банкротстве факт обращения

арбитражного управляющего в суд с заявлением об освобождении его от

исполнения возложенных на него обязанностей является достаточным

основанием для удовлетворения такого заявления. При этом мотивы

заявления или какие-либо иные обстоятельства правового значения не

имеют.

Следовательно, у суда не имеется правовых оснований для отказа в

удовлетворении заявления конкурсного управляющего Киселева Г.Н.

В силу пункта 2 указанной статьи Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» в случае освобождения конкурсного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей, судом

подлежит утверждению новый конкурсный управляющий в порядке,

установленном статьями 127,   45 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

По смыслу пункта 6 статьи 45 Федерального закона от 26.10.2002 №

А51-11237/2017

4

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» собрание кредиторов вправе

принять решение о выборе арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации как до судебного заседания по вопросу об

освобождении арбитражного управляющего, так и после принятия

судебного акта об этом.

Собранием конкурсных кредиторов принято решение о выборе

конкурсного управляющего из числа членов союза «СРО АУ «Стратегия»,

протокол собрания кредиторов от 04.10.2019.

          Союз «СРО АУ «Стратегия» представил для утверждения

конкурсным управляющим ОАО «БУМС» кандидатуру Хетагурова Казбека

Анатольевича, приложив сведения о соответствии его кандидатуры

требованиям Закона о банкротстве.

          Проверив сведения, представленные саморегулируемой

организацией, суд считает, что кандидатура Хетагурова Казбека

Анатольевича соответствует требованиям  статей 20, 20.2 Закона о

банкротстве. Доказательств невозможности  утверждения Хетагурова

Казбека Анатольевича конкурсным управляющим должником в суд не

представлено.

          В соответствии с положениями статьи 20.6 Закона о банкротстве

вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному

управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено

настоящим Федеральным законом. Вознаграждение, выплачиваемое

арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из

фиксированной суммы и суммы процентов. Размер фиксированной суммы

такого вознаграждения составляет для конкурсного управляющего –

тридцать тысяч рублей в месяц.

          Таким образом, конкурсному управляющему ОАО «БУМС»

подлежит утверждению фиксированная часть вознаграждения в размере

30 000 руб. в месяц за счет имущества должника.

А51-11237/2017

5

Руководствуясь статьями 184, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

определил:

     Освободить Киселева Григория Николаевича от исполнения

обязанностей конкурсного управляющего должника – ОАО «БУМС».

          Утвердить конкурсным управляющим ОАО «Большекаменское

управление механизации строительства» Хетагурова Казбека Анатольевича

(ИНН 150408632498) – члена союза «СРО АУ «Стратегия».

Определение может быть обжаловано через арбитражный суд

Приморского края в течение десяти дней со дня его вынесения в Пятый

арбитражный апелляционный суд и в Арбитражный суд Дальневосточного

округа в срок, не превышающий месяца со дня вступления определения в

законную силу, при условии, что оно было предметом рассмотрения

апелляционной инстанции.

Судья       Бойко Ю.К.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 16.05.2019 7:09:21
Кому выдана Бойко Юлия Константиновна